
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 395 DEL 23/12/2016

OGGETTO: LUCCA INTEC - COPERTURA ECONOMICA PER LE ATTIVITA' DELLA 
SOCIETA' NEL 2016- PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze  

Tenuto conto del fatto che Lucca Innovazione e Tecnologia srl, società interamente della 
Camera di  Commercio costituita per la creazione e gestione del Polo Tecnologico con 
delibera di Giunta camerale n. 39 del 18.05.2007, sta svolgendo, nel rispetto delle direttive 
contenute nei  Programmi Pluriennali della Camera 2005-2009 , 2010-2014 e 2015-2019 e 
delle  relative  Relazioni  Previsionali  e  Programmatiche  le  attività  per  le  quali  è  stata  
costituita;

Richiamata la delibera di Giunta n. 91 del 14/11/2016 con la quale si approva il  Piano 
Operativo annuale e pluriennale della società e si dà mandato ai Dirigenti di provvedere 
anche  alla  destinazione  di  risorse  a  loro  assegnate  riferite  all'attuazione  del  Piano 
Operativo annuale di Lucca Innovazione e Tecnologia srl.

Considerato che per la copertura economica delle suddette attività per l'esercizio 2016 è 
stanziato in bilancio, in linea con le previsioni del Piano Operativo della società approvato 
con la sopracitata delibera di giunta n.91 un importo di € 458.000,00 suddiviso su due 
progetti: Innovazione e Trasferimento tecnologico (2C010401) e Musa (2E010301);

Preso atto del fatto che il Dlgs 33/2013 è stato ampiamente modificato dal Dlgs 97/2016 
anche  per  quanto  riguarda  gli  obblighi  di  pubblicazione  a  carico  degli  enti  pubblici  
controllanti società  e che il Testo Unico sulle partecipate (Dlgs 175/2016) ha introdotto 
ulteriori adempimenti a carico sia degli enti controllanti che delle società.

Tenuto  conto  del  fatto  che  il  mancato  adempimento  di  tali  obblighi  non  consente  il 
pagamento di somme a favore delle società controllate.



Preso atto del fatto che le linee guida Anac in proposito non sono ancora state pubblicate  
e che la Camera di Commercio di Lucca, in presenza di incertezza interpretativa, non ha 
ancora pubblicato i nuovi dati previsti dalla normativa sulla Trasparenza e dal testo unico 
sulle partecipate.

Tenuto conto la Giunta camerale non ha ancora pubblicato gli atti previsti dal Testo Unico 
sulle  partecipate  e  che  pertanto  Lucca  Intec  srl  non  è  in  grado  di  recepirli  dando 
comunicazione sul sito internet dell'avvenuta ricezione degli stessi.  

Ritenuto,  però,  opportuno,  vista  l'impossibilità  di  effettuare  nel  2017  prenotazioni  sul 
Bilancio  2016,  procedere  alla  prenotazione  e  la  liquidazione  delle  risorse  necessarie 
rinviando a successivo momento il  pagamento delle stesse dopo verifica dell'avvenuto 
adempimento dei nuovi obblighi di comunicazione da parte della Camera di Commercio di 
Lucca e di Lucca Intec srl.

Verificata la disponibilità di risorse sul budget dirigenziale di propria competenza per l'anno 
in corso

DETERMINA

1.- di prenotare sul budget 2016 l'importo di € 458.000,00, per la copertura economica  
delle  attività  svolte  da  Lucca  Innovazione  e  Tecnologia  srl  nell'anno  2016,  come  da 
prospetto in calce riportato. 

2.-   di  liquidare  la  somma  sopra  riportata  rinviando  ad  un  momento  successivo  il  
provvedimento  di  pagamento  di  quanto  impegnato  a seguito  della  verifica  dell'insieme 
delle  attività  svolte  dalla  società  e  dell'avvenuto  adempimento  dei  nuovi  obblighi  di 
comunicazione da parte della Camera di Commercio di Lucca e di Lucca Intec srl.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

LUCCA  INTEC  -  COPERTURA 
ECONOMICA PER LE ATTIVITA' 
DELLA  SOCIETA'  NEL  2016- 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

G001 330030 Contributi e trasferimenti 
ad imprese

2C010401 348000

LUCCA  INTEC  -  COPERTURA 
ECONOMICA PER LE ATTIVITA' 
DELLA  SOCIETA'  NEL  2016- 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

G001 330030 Contributi e trasferimenti 
ad imprese

2E010301 110000

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


